COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE
LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,

IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N, 6º Andar, Ala B
Curitiba – Paraná

O Comitê LGBTI+ PR, vem respeitosamente

condição de titulares e suplentes, bem como seus demais participantes para

Reunião Extraordinária

no Palácio das Araucárias

Loureiro de Campos, s/n

do link (Plataforma Google meet):

Data: 05 de maio de 2022 (quinta

Transmissão: Youtube da SEJUF (

MANHÃ: Cerimônia de Posse de rep

1ª Convocatória - A partir das 10h00

2ª Convocatória - Às 10h15min.

TARDE: Reunião Ordinária

convocatória às 14h15min.

PAUTA:

1. Abertura;

2. Informes;

3. Aprovação da pauta;

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE

LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,
IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N, 6º Andar, Ala B - Centro Cívico
Paraná – Telefone (41) 3210-2761 – comitelgbti@sejuf.pr.gov.br

Curitiba, 29 de abril de 2022.

CONVOCAÇÃO

O Comitê LGBTI+ PR, vem respeitosamente CONVOCAR

condição de titulares e suplentes, bem como seus demais participantes para

rdinária, que acontecerá de forma híbrida, sendo

no Palácio das Araucárias, na sala de reunião do 5° andar - Ala B, sito à Rua Jacy

Loureiro de Campos, s/n - Centro Cívico - Curitiba-Paraná, e de

do link (Plataforma Google meet): meet.google.com/ihv-xkbi-zue

05 de maio de 2022 (quinta-feira)

da SEJUF (SEJUF Paraná - YouTube)

MANHÃ: Cerimônia de Posse de representantes - 10h00 às 12h00.

A partir das 10h00

Às 10h15min.

Reunião Ordinária - A partir das 14h00 primeira convocatória, segunda

convocatória às 14h15min.

Aprovação da pauta;

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE
LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,

IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Centro Cívico - 80230-110
comitelgbti@sejuf.pr.gov.br

Curitiba, 29 de abril de 2022.

CONVOCAR representantes na

condição de titulares e suplentes, bem como seus demais participantes para

, sendo presencialmente

Ala B, sito à Rua Jacy

modo online através

zue

10h00 às 12h00.

A partir das 14h00 primeira convocatória, segunda

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE
LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,

IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N, 6º Andar, Ala B
Curitiba – Paraná

3.1. Retorno do Protocolo nº 18.867.059

quanto ao interesse em se habilitar no Processo Transexualizador;

4. Aprovação da ata de reunião extraordinária de abril de 2022;

5. Reunião Extraordinária sobre o Plano Estadual;

6. Violação de DH de Pessoas Trans em Arapongas/PR (Renata Borges);

7. Parada LGBT de Maringá no dia 15 de maio (Margot Iung);

8. Semana Maringaense de combate à LGBTIfobia de 09 a 13 de maio (Margot

Iung - AMLGBT);

9. Alteração dos formulários criminais da Polícia Ci

Departamento Penitenciário (Rennan Ziemer

10.  Regulamentação do Instituto de Identificação sobre o nome social (Thamirys

Nunes);

11.  Retorno do CPATT sobre a solicitação de que endossa a argumentação da

inclusão de pessoas trans nos esportes de acordo com a sua identidade de

gênero (Protocolo nº 17.897.640

12.  Retorno sobre a solicitação de visita no novo espaço do CPATT (Protocolo nº

18.113.571-9);

13.  Retorno do MS sobre a solicitação de alteração na Portaria nº 2803/201

MS, e acesso aos dados sobre a população LGBTI+, em Curitiba (Protocolo

nº 18.161.069-7);

14.  Retorno da SECC sobre materiais que trabalham a temática da diversidade

sexual e de gênero, nas bibliotecas públicas do Paraná (Protocolo nº

17.147.258-0);

15.  Retorno da SEED sobre materiais que trabalham a temática da diversidade

sexual e de gênero, na comunidade escolar do Paraná (Protocolo nº

17.147.183-4);

16.  Retorno da SESA sobre atendimentos de crianças e adolescentes trans no

CPATT e no Hospital de Clínicas (Pr

17. Encerramento.

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE

LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,
IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N, 6º Andar, Ala B - Centro Cívico
Paraná – Telefone (41) 3210-2761 – comitelgbti@sejuf.pr.gov.br

3.1. Retorno do Protocolo nº 18.867.059-8 sobre a manifestação do HUOP

quanto ao interesse em se habilitar no Processo Transexualizador;

Aprovação da ata de reunião extraordinária de abril de 2022;

Reunião Extraordinária sobre o Plano Estadual;

Violação de DH de Pessoas Trans em Arapongas/PR (Renata Borges);

Parada LGBT de Maringá no dia 15 de maio (Margot Iung);

Semana Maringaense de combate à LGBTIfobia de 09 a 13 de maio (Margot

Alteração dos formulários criminais da Polícia Civil, Polícia Militar e

Departamento Penitenciário (Rennan Ziemer - PDT Diversidade);

Regulamentação do Instituto de Identificação sobre o nome social (Thamirys

Retorno do CPATT sobre a solicitação de que endossa a argumentação da

oas trans nos esportes de acordo com a sua identidade de

gênero (Protocolo nº 17.897.640-0);

Retorno sobre a solicitação de visita no novo espaço do CPATT (Protocolo nº

Retorno do MS sobre a solicitação de alteração na Portaria nº 2803/201

MS, e acesso aos dados sobre a população LGBTI+, em Curitiba (Protocolo

Retorno da SECC sobre materiais que trabalham a temática da diversidade

sexual e de gênero, nas bibliotecas públicas do Paraná (Protocolo nº

rno da SEED sobre materiais que trabalham a temática da diversidade

sexual e de gênero, na comunidade escolar do Paraná (Protocolo nº

Retorno da SESA sobre atendimentos de crianças e adolescentes trans no

CPATT e no Hospital de Clínicas (Protocolo nº 16.782.149

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE
LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,

IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Centro Cívico - 80230-110
comitelgbti@sejuf.pr.gov.br

8 sobre a manifestação do HUOP

quanto ao interesse em se habilitar no Processo Transexualizador;

Aprovação da ata de reunião extraordinária de abril de 2022;

Violação de DH de Pessoas Trans em Arapongas/PR (Renata Borges);

Parada LGBT de Maringá no dia 15 de maio (Margot Iung);

Semana Maringaense de combate à LGBTIfobia de 09 a 13 de maio (Margot

vil, Polícia Militar e

PDT Diversidade);

Regulamentação do Instituto de Identificação sobre o nome social (Thamirys

Retorno do CPATT sobre a solicitação de que endossa a argumentação da

oas trans nos esportes de acordo com a sua identidade de

Retorno sobre a solicitação de visita no novo espaço do CPATT (Protocolo nº

Retorno do MS sobre a solicitação de alteração na Portaria nº 2803/2013 -

MS, e acesso aos dados sobre a população LGBTI+, em Curitiba (Protocolo

Retorno da SECC sobre materiais que trabalham a temática da diversidade

sexual e de gênero, nas bibliotecas públicas do Paraná (Protocolo nº

rno da SEED sobre materiais que trabalham a temática da diversidade

sexual e de gênero, na comunidade escolar do Paraná (Protocolo nº

Retorno da SESA sobre atendimentos de crianças e adolescentes trans no

otocolo nº 16.782.149-9);

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE
LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,

IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Palácio das Araucárias - Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N, 6º Andar, Ala B
Curitiba – Paraná

Cordialmente,

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE

LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,
IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N, 6º Andar, Ala B - Centro Cívico
Paraná – Telefone (41) 3210-2761 – comitelgbti@sejuf.pr.gov.br

Secretaria-Executiva

Divisão de Políticas LGBTI+

Comitê LGBTI+

COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DE
LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, INTERSEXUAIS E OUTRAS ORIENTAÇÕES SEXUAIS,

IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+)

Centro Cívico - 80230-110
comitelgbti@sejuf.pr.gov.br